
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de janeiro a março 

de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se como base 

as informações do período janeiro a março de 2018 da empresa SINA INDÚSTRIA 

DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

fls. 26357



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análises de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos; (F) Demais Relatórios.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balanços patrimoniais comparativos 

apresentados abaixo foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos 

representantes da Recuperanda, contendo os meses de dezembro de 2017, mês 

abrangido pelo relatório anterior, a março de 2018.  

 

5. Nas “Disponibilidades”, os bancos apresentaram 

saldo negativo, indo contra a natureza da rubrica, cujo saldo no primeiro trimestre de 

2018 é R$ 3.005.752,00 (três milhões, cinco mil e setecentos e cinquenta e dois 

reais), retratando dívidas com as instituições financeiras, fato este ocorrido no 

primeiro semestre de 2017. A conta de “Numerários em Trânsito”, que também 

compõem a rubrica supracitada, diminuiu em 80% o seu montante entre dezembro 

de 2017 e janeiro de 2018 restando contabilizados R$ 783.152,00 (setecentos e 

oitenta e três mil e cento e cinquenta e dois reais) o que contribuiu para que saldo 

total da rubrica “Disponibilidades” finalizasse o primeiro trimestre com R$ 

2.222.600,00 (dois milhões duzentos e vinte e dois mil e seiscentos reais) negativos. 

 

6. Em relação aos estoques, percebemos um 

aumento de 12% entre os meses de dezembro e março, restando contabilizados R$ 

29.541.968,00 (vinte e nove milhões, quinhentos e quarenta e um mil e novecentos e 

fls. 26358



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 3 

sessenta e oito reais). Abaixo segue gráfico com a composição dos estoques ao final 

do período. 

 

 

 

7. Identificamos que a rubrica “Créditos” tem a maior 

representatividade no ativo perfazendo 40% do total restando contabilizados R$ 

100.299.304 (cem milhões, duzentos e noventa e nove mil, trezentos e quatro reais). 

No período analisado, a Recuperanda teve um aumento em 23% nas “Duplicatas a 

Receber” que compõem essa rubrica, a qual verificamos um aumento do tempo para 

o recebimento das vendas a prazo, pois o prazo médio de recebimento de vendas 

que era de 44 dias em janeiro, passou para 51 dias em março. 

 

8. Notamos que os “Mútuos” sofreram um significativo 

aumento entre dezembro de 2017 e março de 2018, de 58%, restando 

contabilizados R$ 59.270.427,00 (cinquenta milhões, duzentos e setenta mil, 

quatrocentos e vinte sete reais). No gráfico abaixo evidencia a composição dos 

mútuos ao final do período analisado: 

 

fls. 26359



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 4 

 

 

9.  Verifica-se um acréscimo na rubrica de 

“Imobilizado”, na qual varias alíneas que a compõe sofreram variação, indicando que 

a Recuperanda fez a aquisição de bens de forma a restar contabilizados a custo 

histórico R$ 81.226.842,00 (oitenta e um milhões, duzentos e vinte e seis mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais), sendo que líquidos de depreciação restam R$ 

46.216.240,00 (quarenta e seis milhões, duzentos e dezesseis mil, duzentos e 

quarenta reais).  

 

 

 

fls. 26360



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 5 

10. Os “Fornecedores” representaram 50% do total do 

passivo em março de 2018, os quais observamos que apresentaram um aumento de 

6% no período analisado, totalizando R$ 127.745.644 (cento e vinte e sete milhões, 

setecentos e quarenta e cinco mil e seiscentos e quarenta e quatro reais). 

 

11. Acerca dos “Empréstimos e Financiamentos”, o 

montante aumentou em 18% entre os meses de dezembro de 2017 e março de 

2018, sendo possível que tenha havido novas captações nesse período, restando 

contabilizados R$ 4.290.116,00 (quatro milhões, duzentos e noventa mil e cento e 

dezesseis reais). 

 

12. O saldo de “Mútuos com Partes Relacionadas”, que 

compõem a rubrica “Empréstimos e Financiamentos”, não sofreu variação no 

primeiro trimestre, restando contabilizados R$ 1.028.500,00 (um milhão, vinte e oito 

mil, quinhentos reais) com a Recuperanda F.A.S. 

 

13. Destacamos o considerável aumento na rubrica de 

“Faturamento para Entrega Futura” no primeiro trimestre de 2018, a qual iniciou o 

período com um saldo de R$ 768.445,00 (setecentos e sessenta e oito mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais) e o finalizou com R$ 14.661.585 (quatorze 

milhões, seiscentos e sessenta e um mil e quinhentos e oitenta e cinco reais).  

Indicando que houve vendas que serão entregues futuramente.  

 

14. Verifica-se a utilização de contas de compensação 

somente com saldo credor, estando contabilizados no “Patrimônio Líquido” da 

Recuperanda, a qual, pelo balancete referenciam estoques de terceiros em poder da 

Recuperanda.  

 

15. A Recuperanda acumulou um prejuízo de R$ 

17.188,00 (dezessete mil e cento e oitenta e oito reais) no primeiro trimestre.  

 

fls. 26361



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 6 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

     

16. O faturamento da Recuperanda aumentou em 1% 

entre os primeiros trimestres de 2017 e 2018, conforme pode ser visto no gráfico 

abaixo, em que apesar da variação mensal, a média do período não sofreu variação: 

 

 

 

fls. 26362



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 7 

17. No primeiro trimestre de 2018 os custos 

consumiram 90% da receita operacional líquida, as despesas operacionais 

consumiram 10%, e as despesas financeiras consumiram 3% da mesma, resultando 

no prejuízo de R$ 17.188 (dezessete mil e cento e oitenta e oito reais). Situação que 

poderia ser pior se a Recuperanda não tivesse auferido lucro contábil no mês de 

março de 2018 conseguido pelo aumento do faturamento e melhor proporção dos 

custos. 

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

18. Os índices de liquidez não variaram de forma 

significativa entre os meses de janeiro e março de 2018. 

 

19. Considerando o índice de Liquidez Geral, que 

considera recursos e dívidas de curto e longo prazo, verificamos que a Recuperanda 

possuía, em janeiro, R$ 0,78 (setenta e oito centavos) disponíveis para quitar cada 

real devido, em fevereiro este índice aumentou para R$ 0,79 (setenta e nove 

centavos) e fechou o trimestre com R$ 0,81 (oitenta e um centavos) para liquidar 

cada um real devido em março de 2018.  

fls. 26363



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 8 

 

 

D. Funcionários 

 

20. Para o período analisado, a Recuperanda 

apresentou SEFIP da matriz, CAGED das filiais, comprovantes de pagamento de 

benefícios, férias, rescisões das filiais e da matriz além de diversos comprovantes de 

transferências bancárias sem conciliação, as quais não foram identificadas as 

referencias e planilhas de acompanhamento do parcelamento do INSS.  

 

21.  Foram apresentadas as guias de FGTS, GPS e 

DARF código 0561 (Imposto de Renda) juntamente com os respectivos 

comprovantes de pagamento.  

 

22.  De acordo com a documentação disponibilizada, o 

quadro abaixo evidencia a quantidade de funcionários ativos nos últimos doze 

meses, o qual mostrou uma variação normal condizente com o tamanho e atividade 

da Recuperanda: 

 

 

fls. 26364



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 9 

E. Impostos 

 

23. Acerca dos meses de janeiro a março, verificamos 

as planilhas e demonstrativos disponibilizados com as apurações dos impostos, bem 

como as guias de recolhimento de ISS e comprovante de arrecadação da Receita 

Federal com código 4750 (Lei nº 12.996, de 2014 - RFB - Demais Débitos – 

Parcelamento). E notamos que alguns tributos estão sendo compensados via 

PER/DCOMP (pedido eletrônico de restituição, ressarcimento ou reembolso e 

declaração de compensação), porém as declarações não foram encaminhadas, 

apenas relatórios de controles internos. Iremos solicitar à Recuperanda para 

conferência dos impostos compensados e saldo dos créditos.  

 

F. Demais Relatórios 

 

24. Foram apresentados: 

 

i. Fluxos de caixa com a movimentação diária, 

demonstrativos de contas a pagar por vencimento com 

saldo de R$ 59.994.943,00 (cinquenta e nove milhões, 

novecentos e noventa e quatro mil, novecentos e 

quarenta e três reais) em março, mas sem sua 

conciliação contábil; 

ii. Comprovantes de pagamento de alugueis tendo a FAS 

como favorecida; 

iii. Planilhas de acompanhamento de clientes, que 

apresentou a Polifrigor S/A e Duetos Agrocommodities 

como mais representativos;  

iv. Relatório de estoques, mas somente com a composição 

da rubrica contábil. 

 

II – DILIGENCIA 

Data: 16/03/18. 

Local: BAURU /ORLÂNDIA (SP). 

fls. 26365



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 10 

Responsável pela planta: Sr. Fernando 

Preposto da Administradora Judicial: Pedro Roberto da Silva 

 

25. O Sr. Garcia, Engenheiro responsável pela 

administração, manutenção, produção e saída das mercadorias da unidade de 

Bauru foi designado para auxiliar na vistoria mostrando a estrutura administrativa, 

comercial e linha de produção. 

 

26. Após a explicação do funcionamento, esclareceu: 

 

i. A unidade de Bauru está com a produção paralisada; 

ii. Os equipamentos estão em manutenção e sendo adequados para a nova 

linha de produção que se iniciará em abril/18 e que contará com grãos não 

transgênicos; 

iii. Atualmente a unidade conta com 60 funcionários e quando novo processo for 

iniciado, serão contratados novos colaboradores para suprir a demanda; 

iv. Por fim, enfatizou que, apesar da reestruturação, a fábrica está se preparando 

e conta com a dedicação dos funcionários que foram mantidos. 

 

27. O Sr. Fernando, diretor responsável pela 

operacionalização da empresa, conduziu-nos até a unidade de Orlândia, sendo 

constatado o seguinte: 

 

v. O Sr. Marcos, técnico apresentou a produção atual da unidade; 

vi. A fábrica está funcionando, mas não está produzindo com sua capacidade 

máxima; 

28. O Sr. Fernando, que também participa do Conselho 

de Administração, prestou os seguintes esclarecimentos: 

 

vii. Com a nova linha de produtos da unidade de Bauru, Orlândia irá absorver o 

processamento de soja; 

viii. Hoje, o faturamento diário gira entre R$.1.200.000,00 e R$.1.500.000,00 

durante a semana e aos sábados o faturamento médio é de R$.800.000,00; 

fls. 26366



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 11 

29. A seguir, seguem fotos extraídas das plantas de 

Bauru e Orlândia: 

 

UNIDADE DE BAURU 

 

 Departamentos administrativos, produção e comercial: 

 

     

 

 Sala de reuniões e departamento de análises técnicas: 

 

     

 

 Laboratório: 

fls. 26367



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 12 

       

 

 Conferência de mercadorias e tanques: 

 

      

 

 Área de processamento: 

 

      

 

fls. 26368



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 13 

 Manutenção: 

 

    

 Refeitório e área de lazer: 

 

    

 

 Estacionamentos: 

 

    

fls. 26369



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 14 

 Portaria e preposto: Sr. Pedro Roberto da Silva nas dependências da 

Recuperanda: 

 

     

 

UNIDADE DE ORLÂNDIA 

 

 Balança e produção: 

 

     

 

 Armazéns e óleo estocado: 

fls. 26370



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 15 

     

 

 Produção: 

 

     

 

 Mercadorias para serem entregues: 

 

     

fls. 26371



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 16 

     

 

 Embalagens: 

 

     

 

 Estoque de soja: 

 

     

 

fls. 26372



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 17 

 Departamentos de compras e financeiro, fiscal, tecnologia da 

informação e almoxarifado: 

 

      

      

 

 Superintendência e o preposto nas dependências da Recuperanda. 

 

           

 

fls. 26373



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 18 

 

III - DO ENCERRAMENTO  

 

 

30. Solicitamos que os representantes da Recuperanda 

que nos encaminhem as declarações de PER/DCOMP entregues no primeiro 

trimestre. 

 

31. Igualmente, mantem-se o pedido para que a 

Recuperanda segregue em rubricas específicas os créditos concursais dos 

extraconcursais (previstos no art. 49, § 3º, da Lei 11.101/2005, bem como aqueles 

constituídos após o ajuizamento da recuperação judicial), de maneira que se 

apresentem separados nos próximos balancetes e relatórios suporte, para melhor 

controle da Administradora Judicial.  

 

32. Solicita-se aos representantes da Recuperanda 

esclareça a variação da rubrica de “Faturamento para Entrega Futura” verificado no 

período.  

 
33. Adicionalmente, disponibilizem os extratos 

bancários de todas as contas bancárias que compõem o Disponível do período de 

fevereiro a abril de 2018. 

 
34. Finalmente, solicitamos que disponibilizem 

documentação suporte aos mútuos efetuados bem como esclareçam suas 

finalidades.  

 

35. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

pede deferimento. 

fls. 26374



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – MF EK 19 

 

São Paulo, 26 de abril de 2018. 

 

 

fls. 26375




